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POGŁOSKI O KLĘSCE I ŚMIĘRCI KAROLA HABSBURGA

 

 
RZĄD KANCLERZA WIRTHA PADŁ __

7 POWODU KLĘSKI NA G. ŚLĄSKU
„Prezydent Ebertnapotykana trudności w utwo-
j rzeniu nowego gabinetu |

 

BYŁY KANCLERZwIRTH WYRZUCA ALJANTOM
NIEWDZIFCZNOŚC

f Shey mown ci

 

(Korespondencja Cyryla Browna do New York Times).
BERLIN, 24 Października. - Rząd kanclerza Wirtha u-

padł iutkłem niekorzystnego dla Niemiec wyroku Ligi Na-
rodów w sprawie Górnego Śląska.

Przesilenie polityczne," Rtóre [ustąpiła z chwilą upadku
gabinetu kanclerza trwa w dalszym ciqgu Prezydent państwa
Ebert, napotyka na trudności w wyborze nowego kanclerza
Żadna partja polityczna nie chce przyjąć odpowiedzialności za
przyszłe rządy w Niemczech.

Rządowe koła są zaniepokojone obecnym ogólnem wzbu-
rzeniem, jakie wywołał w' całych Niemczech wyrok Ligi Na-
rodów, W Berlinie miała się odbyć wielka demonstracja prze-
ciwaljaneka, ale się nie udała, dzięki złej pogodzie.

Kanclerz Wirth w liście swym do prezydenta Eberta, za!
znaczą, że zgodził się na przyjęcie utworzenia rządu w chwlll
wręczenia ultimatum, w nadziei, że państwa aljanckie za wy-
pełnienie warunków ultimatum wykażą więcej zrozumienia
dla trudnego położenia Niemiec. Przez pięć miesięcy pracował
rząd niemiecki ożywiony -myślą, że pracuje dla uregulowania

"traktatu pokoju.
Górnego gląska wykazuje, że dobra wola rządu niemieckiego dla
spółnienia wszystkich" warunków ultin.atum -nie wiele znaczy
t. państw aljanckich i sprzymierzonych.

Naród niemiecki-nigdy nie będzie mógł zapomnieć tej
[daty, jaką mu zaduno, na którą musi się zgodzić, będąc bez.
bronny. Pozbawienie Niemiec czterech piątych części fabryk
niemieckich i 85 procent węgła, postawiło Niemcy w nowym
min wobec zobowiązań wyjętych w ultimatum aljane

- MAŁA ENTENTA PRZEDSIĘBIERZE

--- KROKOSROWWE

PRAGA, 24 października. - Gabinet czeski zebral sig
Mame na naradę w sprawie niespodziewanego zanłachu
mu byłego cesarza Karola Habsburga dla odzyskania tronu

indexing!)
Premier i minister spraw zagranicznych 'Benesz, powmlo
kolegow. ministrow, 'ze powziete zostały wszystkie kroki

' oraz że istnieje pełna umowa między małą Eutentą dla wspól-

 
   

 

 

   
  

zeeWyrok La Narodów w sprawie au

przeciwdziałania. Narazie zostanie przeprowadzona ak-
Adyplomatyczna, a potem. krokiywojenne, jeżeli tego zajdzie

a Rząd: zarządził dwxowę mobilizację.

DZIE PORUSZONA NA KON

FERENCJI ROZBROJENIA

Rząd Stanów Zjednoczonych dał
się przekonać, że sprawy mi. |
litarne zależne od finansów |
 

WASZYNGTON, 26 paździer-
nika; Rząd St. Zjedw, nie bę-)
dzie się sprzeciwiał na konfe-
rencji rozbrojeniowej porusze-
niu sprawyfinansowej, od któ-
rej zależy ograniczenie zbrojeń,
do czego właśnie ma dążyć kón
ferencia ograniczenia zbrojeń,
Rzgd St, Zjedn, sprzeciwiał się
dotychczas włączeniu sprawy fi-
nnsowej do obrad konferencji
rozbrojeniowej z obawy, że pod-
czas obrad nad sprawami finan
sowemi zostanie poruszona spra
wa umorzenia długów wojen
nych, która mogłaby wykrzyvdć
właściwy cel konferencji. usunię
tle grofby wojny na oceanic

bpnkojmm

 

Użył murzyna za tarczę
obronną

ORANGE, N. J., 24 paździer»
nika, - Policjant W. Harvey,

# cało z walki ztuzinem
PPZIIXI 4 z

dnego aresztował, Za-

sig aresztowanym mu

rzynem przed strzałami towarzy

szy, afesztowanego Harvey wy.

cofał się w końcu w bezpieczne

miejsce, skąd zawołał o pomoc.

Aresztowany murzyn, , który

posłużył Harvemu za tarczę o-

bronną został trzykrotnie niebe-

 

 

się w szpitalu bllskirimlemi.

‘Smiertehnok’TSt. Zjedn.
w 1920 roku większa

jdk w 1919

 

WASZYNGTON; 24 paździer:
nika, ~- Rządowe, sprawozdanie
odnośnie wypądków śmierci
stwierdzają, że w, St. Zjedn. w
roku 1920 byto 1,142,578 wypad-
ków śmierci czyli 13 na tysiąc.

zpiecznie postrzelony i znajduje!

BUDAP

Rząd regentafiorlhy’
wo

(Korespondencja Cyryla
BERIAN, 24 Październi

dnych wiad i, wysłany
ciela republiki Austrji, rząd w
padl po klęsce poniesionej p
Karola Habsburga, stoczonej
burg na czele zwycięskiej arm;
gając na swóją stronę rozbite

Przedstawiciele państw
wicieli. narodu węgierskiego,
na tron węgierski jest nie!
i będzie udaremniony choćby s
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padł po zwycięstwie

cznych

SPRAWAFNASOWABE (KAROLHABSBURGWSZEDE D0

|STOLICY WĘGIER

 

do eew York Times).
Według ostatnich wiaroge-,

przez
rski regenta Horthy'ego u-
wójska "rządowe z wojskami
Budapesztem. Karol Habs-
roczył do minsta, przecig~

jaka regenta Horthy'ego.
li przedsta-

wrót dynastji Habsburgów
lwem dla pokoju Europy

GROŻBA STRAJKU xommwsco POCZYNA
SE ZMNIEJSZACi wadeleie

75 PROCENT KOLEJARZY NIE OKAZUJE OCHO-
* TY WYJŚCIA [NA STRAJK
350,000 klerków i ro!

 

  

 

CHICAGO, 24 października. -- Zapowiadany na 30 paź-dziernika strajk kolejowy nie dojdzie prawdopodobnie do skut-ku ponieważ 75 procent kolejarzy nie okazuje chęci porzuce-
nia pracy.

W ostatnich dniach unja klerków i robotników stacyjnych
oraz ekspresowych licząca 360,000 członków opowiedziała się
przeciw strajkowi.

Wobec stanowiska zajętego przez klerków i robotników
stacyjnych i ekspresowych wzrasta możliwość, że większa
część kolejarzy opowie.się przeciw porzuceniu pracy. /
 

ZDERZENIE AEROPLANU Z GÓRĄ

 

Dwuch pasażerów i pilot odnoszą uszkodzenia

MEXICO City, 24 października.- Dwóch pasażerów i pi-
lot doznali cięższych obrażeń, gdy aeroplań kompanii aeropla-
nowej, zorganizowanej dla przewozu pasażerów z Mexico City

 W roku 1919 liczba wypadków)
śmierci była 12 na

lśmnm-l była spowodowatw
paleniem płuc. Liczba wypad=
ków śmierci od gwałtownych u-
derzeń, jak automobili, zwięk-
szyła się z 9 na 10 wypadków
na 1000 zmarłych,

 - BELGRAD, 24 października. - Rząd serbski powolal
dywizje na pomoc wojskom stojącym na granicy vigne-

1 Koleje łączące, Serbję z Węgrami, zostały zajęte przez

"wojska serbskie, a wszelka komunikacja przerwana, Rząd ser

bski jest w ciągłej komunikacji z rządami czechosłowackim i

jak również z państwami ~aljanckiemi.

anmknęl-granicę od strony Węgier..

POŻAR SUCHYCH TRAW NA M0-
mmmzmmun

INEWARKIEM )
ognia na przestrzeni półtorej mili powodem

M+ wstrzymania komunikacji
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cy i Arlington byli poważnie zaniepokojeni pota-

    

   

  r z jedn6 morze ognia. Zaslarmowane straże polocyjne przy-

  

   
Drogi Matowe.W
Pwt-u

XEY, N, J., 24 października - Mieszkańcy miejsco-

h trawna mbczarach pomiędzy Newarkiem i Jer-
y City: powstał w niedzielę -po południa około godziny
e ufundowała # iskry z lokomotywy -kole!
yje. W godzinię po zajęciu się, płomieniem suchych traw ogro

obszary moczarów, pokryte suchemi trawami,

  y na czas, aby nie dopuścić połaru ku zakładom: chemicznym

Co. w r

7 CAŁEGOŚWIATA

Irlandja święci rocznicę śmier
ci majóra młasta Cork MeŚwin;
(który zniarł w zeszłym roku w
więzlrnlu w Londynie skutkiem
strajku głodnwego.

 

Ludność stolicy sum Zje-
dnoczonych wita serdecznie
pierwszą-delegację japońską na
konferencję rozbrojeniową w
Washingtonie;

¥ ¥

|_ Komuniści francuscy nie mie.
Ii odwagi wobec. 12,000 żołnie-
rzy zaatakować gmachu amba-
sady amerykańskiej. (
Po rzuceniu kilku maw

Największa liczba Mw'dogé

do miasta Tampico uderzył w góre, która się nagle wyłoniła
przed lecącym aeroplanem.

Powodem zderzenia. była słabość motoru, który! nie mógł
szybko podnieść w górę neroplanu; by się aeroplan mógł

wznieść ponad szczyt góry i w ten sposób ominąć przeszkodę..)
 

PARYŻ, 24 dzi

nigeych Paryża,

- Wojska

- EKSPLOZJAW FORTACH PARYSKICH

Wojska usuwają ludność z miejsc zagrożonych

dzisiaj w

pośpiechu Judność do opuszczenia miejscowości położonych w
pobliżu fortu Aubervilliers, oddślonego "2 mile od Paryża, w
którym nastąpiła eksplozja kulwypełnionych gazami.
Aubervilliers jest jednym z 42 ogniw z łańcuch fortów bro-

Fort

 

stracji, że wubi

ta".

 ręcznych które nie wyrządziły
pożą- nikomu szkody, komuniści dali

za „wygranę 4 zaniechali zamia
rii: ata!›śwania amerykańskiej
ambęsady,

Poczta powietrzna pomiędzy
Bostonem <i> Washingforen. zo-
stała zapoczitko wczoraj,
gdy lotnik no.-YM

   

  
 

stwem.

     przepraszamy.

się

   kubaaki? kóry

 

Chociaż w danym wypadku winy nie powóci admi-
nistracja „Nowego świata! avi-dzianych czytelników

Ks. Błałdydze zaś na przyszłość radzimy werdecznie

MIW:- dodatkowe! egzemplarze raczył

. ŁW '

z wiecu
przed naboteń-

Inych otrzymał wczoraj późno

.

4 głosu zawdzięcza Imek: swoje
r! DQ CZYTELNIKÓW „NOWEGOmwwom \

LICACH PARAFJI ŚW. STANISŁAWA

Posypały się skargi czytelników do naszej admini-
niedzielę na wszystkich „standach"

w. okolicy par-Hi w. Stanisława, już wczesnym ran-
klamnlobyloui jednego egzemplarza „Nowego Swia-

Po stwierdzeniu faktów okazało sig- te °,,Nowy
Świat" zostałhurtownię wykupiony przez kis. T. My-

“mnhwflmfllfin‘

yhfimwmflghnk-ulkl

EXTRA!

Wyrok ngl Narodów w
sprawie G. Śląska

WARSZAWA, 24 patdzierni-
ka, -- Minister spraw zagranicz-

wieczorem tekst wyroku Ligi Na-
rodów w sprawie G. Śląska i

i go jutro rano sejmo-
wi do roz
W" stosunku nil-vm Rady

Ligi Narodów, wyrok jej w spra

wie G. Śląska nie spełnił na-

dziej, ponieważ nie. opiera się

na warunkach wersalskie-

go traktatu pokoju.: „Mimo to

jednak Polska godzi się na jego

przyjęcie, Według. zapatrywa

nia ministra Skirmunta, rozgra

niczenie "spornego terytorjum

zastąpiło po wzięciu pod roz-

wagę względów ekonomicznych,

co dzisiaj ma wielkie znacze.

nie dla całego świata.

 

Wojska Karola Habsburga

ponoszą"klęskę

‘k‘filmgrwalce

desłane z Bua—uu donoszą,
że wojska Karóła Habsburga u-
siłujące wejść do Budapesztu zo-
stały pobite.
Wiadomości zaprzeczają wręcz

wiadomościom! rozesłanym z
Wiednia, że były cesarz na czole
swoich wojsk już wkroczył do
Budapesztu. Niepotwierdzona
wiadomość" ogłasza, żć Karol
Habsburg miał zginąć w bitwie
pod›murami Budapesztu.

 

Wpadł do wody w stanie
New Jersey, a otrzymał

ratunek w Penna
 

TRENTON, N. J, 24 pakdzier-
nika. -- J. Lowelas, robotnik
farmerski, siedząc ~na szczycie
wysokiej szkarpy nad rzeką De-
Tewarce, stracił, jak sam powia-
da równowagę i wpadł do rzeki
Deleware:

w chwili jego upad
lkdo wody nie było nikogo w
pobliżu, Lowelas postanowił tak
głośno krzyknąć o'ratunek, aby
go ktoś mógł usłyszeć. j
Na wołanie o ratunek"odpo~

wiedziała policja z miasta Mo-
riss ills, Pa.,. „położonego, na

brzegu rzeki, -Z-
powndn wysokiego muru nad:
brzegiem stant New. Jersey,
współobywatele nie
dostyszeli. jego wotania_o ratu?
nek, Tylko dobremu howi
dbywateli Penna i sile swojego

ocalenie.
 

Automobil spadł z promu

* do wody *
 

lolenbhnt-‘iejwnldflg

piec ciężko anny |

PERTH AMBOY, N, J. -
niedzielę wieczorem ,na. promie
krążącym pomiędzy Staten Is-
land a Perth Amboy podczas do!
jęzdu›do doku w Perth Amboy
#: niestwlerdzonych -dotychczas
 

 

poruszył się z miejsca
nułomobłl i przerwawszy Ini-
chch wpadł do wody, miażdźąc
przy ten Mnąmbca raniąc

FRANCJA UZNAJE TYMCZASOWY _

 

   

   

   

   
    

      
  
   

    
    

   

   

  
   

 

    

    
   

   
  

  

     
  

      

    

  

RZĄD KEMALAMUSTAFY PROZY:

Pokój francusko-Mech zatwierdzony przez
sejm turecki 3

GRANICE POMIĘDZYTURCJĄI POSIADMSCXA- A

MI FRANCUSKIEMI W SYRJI USTALONE

KONSTANTYNOPOL, 24 Października. - Turecki-
w Angorze zatwierdził dzisiaj wielką większością głosów k_-
cusko « turecki traktat pokoju.

Granica pomiędzy Turcją a posiadłościami(w
w Syrji biegnie na północ od portu Aleksandretty.. Francja
otrzymuje miasta Marasz, Aintab i Urfę. PosiadłościM
skie ciągną się aż ku granicy perskiej.

Tymczasowy rząd turecki przyznał Francjiw
handlowe w wijaletach Adana, Dijabekir Sziwas i Harput. -

Francja w zamian za to uznała tymczasowy rząd wh-
gorze za legalny mdTurcji

POKÓJ ALBO DALSZA WOJNA wmum
IALEZNA 0DDZISIEJSZYCH ROKO”!
Naród irlulhkipopier-mmwisko DeValery
\ ———-—--‘-—--q-— z

 

wiclehmn rządu nnziehkxego, may pokd; albotiulu-nw
Członek irlandzkiej delegacji Collins, który z 2

godnia jeździł do Irlandji dla zebrania informacji
De Valery do papieża, powrócił do Londynui
przedstawicjele Irlandji będą mogli dać wyjaśnieniam
wicielom rządu angielskiego w tej ważnej sprawie, o którą—mb-
to się nie rozbiły irlmdzko-nmelsklerokowania pokojowe,:

WALKA SZERYFÓWzWYMBIACZAI!
i „MOONSENEÓWKI

2osob)zabite, 7 rannych

RANGE, Va., 24 października. - Dwie osoby zostały ze»
bite, a 7 rannych podczas walki, jaka wywiązała się
resztowania dwuch murzynów, oskarżonych o wynbłuh„wór
dki i zabicie szeryfa Bonda i sierżanta policji J. Boyera. | .

Oskarżeni murzyni zabarykadowali się w stajni, położonej
za miastem i strzelali do każdego, kto się ośmielił zbliżyła,”
kryjówki. Przez trzy godziny wytrzymali oblężenie, zanim:zo-
stali prawdopodobnie zabici, alboupałem po zajęciu sięstajni
od ognia ich własnych strzałó

105,000 RUBLI

GO DOLARA
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(Bolszewicy naśladują amerykański system

/ żywnościowych

MOSKWA, 24. października. - Według e
su wymiany w Moskwie, płacono 105,000: rubli b
za jednego dolara. s

Rząd bolszewicki przyjmuje www sposób: «
Iania przekazów żywnościowych. _We wszystkich wW
miastach rosyjskich i w miastach położonych w ob
jętych głodem jak: Petrograd, Moskwa, Kazań,
mara, Saratow,:Ufe, Noworosyjek, Carycyn" i Oreni
„ły utworzone składnice żywności, którą będzie wydawi
przekazy żywnościowe zakupione w Stanach Zjędu,

OŻYWIONEWEKA—rmIE
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konsulaty

'adg fundu

Lawsze

im czasie

gotowie K

 ' Wileńskie

brany na
neralnego
Jekcie. na
OSTROWSKIEJ". Po otrzymaniu przesyłki pokwity-

je z odbioru Konsulat, a potem Towarzystwo Wileń-
skie, nadsyłając w miarę rozwoju swych prac spra-

› wozdania

 

na Shot horing from, oor. land that
(e lone Wied and bo,Mattpolitica. an CI»

peniw.

- ORGANIZACJA POGOTOWIA

©-
*-

ERESOWEGO

Lewica Wychodźcza położyła kres szantażowi po-

litycznemu, uprawianemu v

a pokrywką niesienia pomocy głodnym. Wystarczy

h _ło rzucenie
stytucje pomocy W kraju zostały przesyłane przez

sła w praktyce,
tile zrobiła,

wszelki kredyt. Na zamachy

grosza nie da. Lewicowe ni › par

tyjne nigdy nie maskowały dobroczynnością polityki.

dawały sprawozdania. Daw:
- zdania Komitet

sum Jemu przez K. 0.
szczerców,
uwzględniaj go

i

|
do konstytucji stanu podniecenia,
w tym stanie wypowiedziane podwójnie surowo karzą.

milezy.
Teraz nikt już nie omija drogi konsularnej przy

si być zupełnie bezpartyjnym. N

Panna Marja Ostrowska, jako upoważniona przez |

w”

dat Wztam

Prose of the Vaited tute -101.

$$$....” w ie yza1I%
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#ApsoszA KOŚGTOSZKI bo xangty.-i706
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przez wydziałowe sfery

dect
q Wilie

Wilekakiego Tovarsysiva Opioki nad dzietmi

apovabsia i provi Pamig Rarje OSTROWBKĄ o

#blefanie oktadek 1 oflar os reece provedsonyth przez - ;

 

Towarzystwo lastytucji: Pog~tovia Rstuokowego din daié> |

611 klubu
Przy tem sałg.sa sie 30 list do ofier

od © 81 40

 

asiectunego , HIT.

60 włpcznie.

- Lib -
Wileńskiego Towarzystwa

opieki dziętań
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Hamburga i Bremen $100

Odsysamy naszych Rodaków do kraju

NAJSZYBSZYM .OKRĘTAMI
/amawiemy wygodne i oddzielne -kajuty. Bagaże
„sekurujemy do ostatniej stacji zamieszkania w
kraju. Paszporty wyrabiamy w przeciągu paru dni,
bezpłatnie. Udzielamy informacji w sprawie płace- .
nia podatku: dochodowego Przyjezdnych spotykamy
na stacji w New Yorku i zabezpieczamy Im czysty

, i tani nocleg."
ŻĄDAJCIE WSZELKICH INFORMACJI
których Bank udziela w każdej chwili, bezintereso-
wnie i z jak największą chęcią. - Bank otwarty
każdodziennie do gódz. 8-ej wieczór, oprócz nie-

dziel i świąt Tegalnych
Sprowadzamy rodziny i krewnych z Kraju
WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU

POD GWARANCJĄ
w polsk ich markach, po najniższym kursie, a także

erykańskich dolarach, doręczamy w przecią-

  

 
ctwa. Dziś lud polski zamk.
ngł kieszenie, a duchowni i
świeccy liderzy niech dają.
Zobaczymy, jak dużo potra«
fig do'onać, gdy wypadnie
im zostać patrjotami z wła«
snej kieszeni,"
Jak już pisaliśmy swojego

czasu do Ameryki jedzie jeden
 

hasła, aby wszelkie ofiary, składane na in-

tutejsze. Lewica trzymała się lęle tego ha-

nie mając nic do ukrywania. Reakcja

gdyż nie mogła. Gd yby ujawniła na co
ne, straciłaby do reszty
stanu nikt w Ameryce

grupy, zbierając na cele par-

sze przez nią zbiera
cił.

co rok sprawo-

Obrony Narodowej. Zamieścił w swo-

pokwitowania Komendanta Piłsudskiego z
N. przesłanych. Ostrzegamy o-

a zwłaszcza księdza Kubeca, żą sądy nie

ą nienormalnego i przeciwnego poprawce
i przeto oszczerstwa

rozkapryszonego

mieć nie wolno.
Obecnie,

landu,

ofiar dla kraju. Nie ominie tej-drogi i›Po-

resowe, tymbardziej, że z natury rzeczy mu-

 
P - ( ganizownli tain

Towarzystwo Opieki nad dzieémi, otworzy '

dzieci wileńskie musi być do Konsulatu Ge- nania traktatu,

w New Yorku przesłany natychmiast po ko-

_

Według depesz, eks-cesarz Ka-

EPOZYTU PANNY MARJI rol zabrał że sobą małżonką Zie
tę i na czele paru bataljonów Szkoda, że Harden nie napi
maszeruje do Budapesztu, '

| Czy tym razem przedsięwzię» jeno teraz, adv decyzla w spra=
cie się Habsburgowi powiedzie, wie podziału Śląska jest sprawą
rzesadzać trudno, Jest faktem, skończoną.

rachunek „D

z użycia zebranego grosza.

Poprzednia próba, skończyła
się w Budapeszcie prawdziwą ~takował Polskę, że walczy .0
operetką. Rząd węgierski nie a- Górny. Śląsk, nie przyznając jej
resztował Karola, nie uwięził go. Drawa _do prastarej dzielnicy
i pod sąd nie oddał. |

Kazano mu się wynieść prędko
z granie Węgier, traktując jak

ry napiera się coś, czego

Karol
aeroplanem przybył do Burgen-

terytorjum
przyznanego traktatem, Austrji.
W. Burgenlandzie, od: dłuższe!

go czasu monarchiści wytworzy
li podstawę swych działań. Zor.

 

dzieciaka, któ-
mu

Habsburg,

spornego,

I

wojsko, które
„na wierność monar-

rachunek depozytowy, w konsulacie. Każdy grosz ze- sze", nie donuszczając do wyko

 

Karol Habsburg, były cesarz'z opinji wypowiadanej przez rze
Austro-Węgier, -znowu ulnujelrzoznnwcńw aljanckich,
dostać się do tronu, który utra- t,, * .;*

Publicysta niemiecki Maksy›/
miljan Harden, który niedawno

Piastowej, zwala teraz winę na
rząd niemiecki, że fałszywie tłu-

sytuację.
Harden pisze:

„Pomimo (dwuch piątych
głosów polskich na Górnym
Śląsku, kanclerz Wirth, po
wtarzał bezustannie: „Niepo-
dzielny Śląsk musi pozostać
niemieckim",
„Tymczasem, podział G.

Ślaska nie jest okrutną nie-
sprawiedliwością-dowdozi: w
innem miejscu Harden - bo
traktat wersalski nie
nił, że większość ma rządzić
na Górnym Śląsku, lecz
strzegł, że tylko mała mniej
szość może być wow-uwiera,
pod obcym rządem",

«nt w ten sposób dawniej, a 'do-

W każdej osadzie polskiej winno

pr

sig UtWOTZYE że w Węgrzech, a także i w Au-

weg

(41 East 83 Street, New York City, N. Y.) po upowa:

znienie. Sprawę wieców, sposoby kolekty pozostawia

się każdemu Kołu. Żadnego centralnego zarządu nie

będzie. Panta Ostrowska będzie pośredniczką pomię-

ofia

Sama. _pieniędzy przyjmować nie będzie.

(nej polityki koła prowadzić nie będą.

l. kom z * M&K”? rf 3% który, jest „fly-l Zależy wszystko od sprytu i; f NWA fP

Micki inny cel po za dobroczynnofcig. i
- *-Optócz kół Pogotowia będą upoważnieni do zbie› 'trój republikański.
Yania na Dzieci Wileńskie różni objazdowi mówcy, Nie Co do pierwszego punktu, to
będą oni mieli prawa organizować kół. Dla bezpieczeń-

„Koło Pogotowia Kresowego.
dzialwości społecznej obywatele, członkowie K. 0. N.,
Z. 8. P. „Wyzwo enia", Stowarzyszema Mechaników |

Graz innych organizacji winni wziąć w 'swe rece ini-
gnaw; Po ukonstytuowanin sig wkoło Pogotowia
reso o winni zwrócić się do panny

poparcie.

 

rodawcami a Towarzystwem Wileńskim.
Ża-

Inaczej nie mo- ::; pomegio, bo

nie pomyślał nawet, że pieniądze mogą być,
|

Wypróbowani już w strji, monarchistów jest niemało
i że pragną oni wrócić do daw.
nych dóbrych czaków, jeżeli nie czech zbliża się era panowania
w zupełności, to przynajmniej prywatnego kapitalizmu. , Jest
częściowo. Nie pchał by się tak prawdąpisze Harden, że kapi-
Uuuu-urwie Karol Habsburg do talizm niełatwo połknie pigułkę
Budanesztw,,gdyby nie liczył na górnośląską, ale jeżeli chodzi o

 

Alianci protestnia i to co mo- ekonomiczną, Niemcy muszą się,
że najbardziej reflektuje monar/zRodzić na nowy porządek rze«j
chistów węgierskich, Ale aljanci zy. Podział Górnego Śląska nie

|protestowali przeciw królowi twarza granicy ekonomicznej.]
|areckiemu Konstantynowi i nie Secjaliści

na' tron powró-

eks-
cesarza, m najbardziej od tego,
jak silnym jest w Węgrzech na-

monarchiści spryt mają, ale j- bee Polski, a na to do ostatniej

 

  

 

W tym samym artykule M,
Harden twierdzi, że w Nieme

pokój w. Europie i równowagę

niemiecty mogą
wsnółpracować z polakami, a
tylko w ten sposób można ror
strzygnąć kwestję praktycznie".

| Z wywodami publicysty nie
można się w zupeino-

fei zgodzić, "
Zależy od dobrej wóli Niemiec

czasowe stanowisko zajęte wo-

 

- stwa należy wymagać od każdego, ktoby chciał naten #64 chodzi o republikanizm wę- chwili jeszcze się nie zanosi.

/ ać 00 „Mew; doby chciał na ICD mów, ten jest wątpliwy, sądząc› new

E paring Marję Ostrowską. Lista upoważnionych !

stałe ogłaszana w grzetach, Z PRASY I O

       

    

 

Stawajcie do pracy.

$k Pewni jesteśmy, że wszyscy ci kresowcy; którzy
modezwali sig przed rokiem na wezwanie ob.

Ki kiego, nie zaniedbają sprawy dzieci wileń-

„Nowego Świdta" otwarte są dla nich.

Bronisław D. Kutakowski.

 

Na stemat

 
PRASIE

- czy zechcą porzucić dotych- mi

ka państwa w sprawie zama
chu.
W kołach prawniczych roz

trzasają z ciekawością kwe-
stję, czy Naczelnik: Piłsudski
przyłączy się do. postepowa-
nia karnego i czy żądać he-
dzie ukarania Fedaka.
Znając postępowanie Na-

czelnika Piłsudskiego wobec
innych zdrajców i wrogów,
można z góry przepowie
dzieć, że nie będzie żądać
ukarania Fedaka.
Naczelnik nigdy nie karze

i nie prześladuje swoich wro
gów i wrogów Polski demo-
kratycznej odrodzonej. ::On
co najwyżej robi ich tylko
błaznami, ale bardzo pilnu-
je, aby ich nie kierować na
męczenników!
Ukarany Fedak byłby mę-

czennikiem, Kara Fedaka 'z
pewnością będzie bardzo lek.
ka i temzostanie on wystą-
wiony na błazna w oczach o-

z redaktorów „Rzeczypospoli-
tej", Chyba że jeszcze Wydział
coś w kasie ma, bo wychodź
two. na enedekie pisma nic hic
da.

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi z New Yorku.
Właściciel domu ma prawo pod
wyższyć czynsz za mieszkanie,
ale tylko do pewnych granic.
Najlepiej udać się w tej spra-
wie do komitetu mieszkaniowe-
zo Majora, który się mieści w

(City Hall). _Komitet
en ma za zadanie obrony lo-

 

 

niezników.
k 0% +

Czytelnikowi z Brooklyna. -

1. dolara,

   

atorów od paskarstwa

Konsulat płaci 3540 marek zai M

Czytelnikowi z Jersey City.-
Zwróćcie się szan. ob, do biura| @

ysgu 3-ch tygodni a telegraficznie w przeciągu 3ch dni

STANDARD BANK |

AVE. B; COR.4!" ST. NEW YORK

POLISH NINE /Jedyna prosta droga dla pasażerów bez R [
zatrzymania się pol K

/M

 

  
   
  
  

    

     

  

    
   

  
  

   

   

    

 

  
       

 

    

    

    
   
       

     

 

\

 

[
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NOWYM YORKIEM i POLSKĄ
Ściśle polska lina. - Polski język @

S.S.„GDANSK": GOMNSKAwa do

8 List., 1921 8 Grud., 1921
DO GDARSKA _Ceny
* fife Bimwire

18.3

T

m, Aqoci, Państarcy+
29 BROADWAY,

Tmo któr
  

 

JEŻELI ZAWIERZACIE WRACAC

DO POLSKI

, zwróćcie się do Agencji Kart Okrętowych

/

|-

Stowarzyszenia Mechaników Polskich -

a otrzymacie MĘŁĘYW potrzebne _

 

W arc Stow. Mech. Polskich, tam żą-

soils K4 dane informacje otrzymacie.
»" z

Cleveland piszą:
„W Polsce w kołach ende

ckich straszliwy alarm na wy
dawanie „Rzeczypospolitej".
Rozmaiei działacze chca

dolarów na podreperowanie
finansów tej gazety, która zaj
częła szumnie i bogato, a te—I
raz słabnie. Cztery edycje
„Rzeczypospolitej" w Wilnie,
Krakowie, Lwowie i Porna-
niu zostały zawieszone.

Rozmaici› jałmużnicy du-
chowni zamierzają po kościo
łach zbierać fundusze na pod
trzymanie tego gadzinowero
pisma.: Ale wątpliwem jest,
czy co wskórają.
Minęły już czasy jalniuni
 

|

 
strajku .l

jest
 

 

 

  

  

     
    

      

 

      

  

  

 
 

 
ków: kolejowych duktem-
ściej aniżeli na robotników
innych kategorji.
Nie wiemy, czy strotk wss

buchnie. Być może, że jesz.
cze w Ostatniej chwiu ;-
dzie ,do porozumienia, że: kt

pitalikej cofną się. ze swer
stanowiska, W każdym ra»
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Osie podróż do Polski

International Mercantile Marine Co,

XHamrenun“ mn..

 

   

wyci odźtwa wycisnąć więcej

 

 

  

 

$.. NEW YORK
Dwuśrubowy - 18,000 Ton
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Ekspresowy Polski Okręt
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Rotariaine

| POLISH MECHANICS STEAMSHIP TICKET ACE

224 EAST 57th STR, pomigdzy 2 i 3 ave., NEW YORK CI
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D0 HAMBURGA $125.99 - DO GDANSKA $135.90

Podatek wojenny $5. I

Podróż trwa dwanaście dni.
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wie trzeciej klasy jadą w kabinach na 2-4 osób
xr rormasza szwaorknw wisx
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TRODOR TOMASZ JEŻ _

USKOKI

(Ciąg dalszy)

- Cóż on myśli sobie? - tu i owdzie wywoły-

wano. - Co on za jeden? - kneż czy kral?-- %

A byli i tacy, co W wątplilwośc' przybycie jego do

Seni podawali. Ci ojca Cyprjana przyprowadzali do

rozpaczy prawie.
Czy przybył?..

Przyjechaliśmy wczoraj wieczorem..

łódź... Wuk poświadczy. ag f

Wuk słyszał, jak ojciec Cyprjan Dźordża wołał;

lecz Dżordża samego nie widział, Dla zakonnika to wo

bec Uskoków położenie irytującem było w stopniu naj

wyższym. Szeptał coś do siebie samego, gniewał się

i oglądał. '

- Dźordza jak nie było, tak nie było...

Grono posłańca Bertuczego otaczające, poczęło z

południa stawać się coraz to mniej szczupłem, Co chwi

la przybywał ten i ów i stawał zrazu z daleka, nastę-

pnie się zbliżł i wcielał. Nad wieczorem poczęłosię

na grono to oglądać i w gromadkach o Bertuczim pl.to

o wojewodzie mówić. Jego stosunki z cesarzem nie-

/ mieckim i jego wynalazki wojenne znajdowały pół.

uznanie. *

- Majka niegowa mówiono. - Choć on tam

sobie ale przecie coś wart być musi,, kiedy o nim

w Bośni i za Bośnią wie dziecko kżde...

Tłómaczono wprawdzie, że sława ta jest głośno-

ścią, którą Bertuczi zrobił sobie sam, za pomocą psa,

którego Hassanem-paszą nazwał; że Hassan-pasza, bo

sniacki wezyr, dowiedział się o tem i rozgniewał i, u-

czyniwszy imię kawalera przedmiotem prześladowa-

mia dzikiego, uczynił je przez to samo popularnem.

Tłómaczenie to do przekonań trafiało, lecz im bliżej

/ do wieczora, tem coraz to mniej.

Wieczoremtłumy się z placu rozeszły, a część ich

znaczna do gospody wkroczyła. Izba obszerna napeł

niła się tak, że się ledwo obrócić było można. Wści-

sku powstała wrza
nie; z kłótni przysz
tagany odegrały rolę swoją.

i kilkunastu lżej pokaleczonych był

dzonego w oczekiwaniu na ukazanie

szewicza. * . bag

Ojciee, Cyparjan, Andrzej Kosmacz, Wuk i kilku

ize starszyzny stanle pede odbyli narade. >

0 czem, nad czem radzić było?

Zakonnik ze szczegółami Opowiedział przybicie

| w przystani do brzegu. Dźordzi z łodzi wyskoczył i

| | przepadł. ' ;

) - Czy musię noga poślizgnęła, w wodę wpadł i

4 z radzą

, Wszak przyjechaliśmy razem!...
. W przystani stoi

ło do bijatyk, w których noże i ja-
Parę trupów, kilku ciężko
h było owocem dnia, spę

się Dżordża Miło-

9... -- było zapytanie, przez jed

w

f

 

zmartwionego do najwyższego stopnia ojca

mimo, że w duszy winę całą na Wenecjankę zwalał.

Rada ciągnęła się dalej.

kastelu nie ukrył?...

/ go posłaniec przywiózł do nigga list z Rzymu od posła

- Majka tam niegowa wie, jak się on nazywa!

- Ludewit Berluczi ma za sobą rękę cesarską.

ważył Kosmacz.

Przypuszczenie to i ojch Cyprjanowi wydało się

możliwem. Zgadzało się ono z charakterem czasów,

dy w lodzi wezeikami i skrzynkami zajęty był, zasa-

Anmuncjaty dodawała jeszcze tem większego przy-

'go nie zamordowali, to nie wydadzą:
a

jeżeli za-

4 4 Narada skończyła się na niczem,

i ertuczi.

zadane.
- Nie... nie... byłbym plusk słyszał... - była od-

Cyprjana, który wiedział że z Dźordżem musiałaby u-

fonąć i Annuncjata; ale dowodu tego nie stawiał, po:

Miał jednakże nadzieję jeszcze, że się z pod wpływu

jej czarów Dżordzi wyśwobodzi. Może to nastąpi jutro.

Kosmaczowi błysnęła w głowie myśl pewna.

- Czy go Niemcy nie porwali? - Czy kapetan go

- Prawdal... - chórem zawołali radcy.

- Kapetan Bertuczego stronę trzyma... Bertucze

i - cesarskiego.
- Od barona Norada? =- zapytał zakonnik.

-

- Dość, że był to list z Rzymu od posła cesarskiego...

-Odczytawszylist ten, kapelan powiedział, że kawaler

= To dłatego, że Niemcy wiedzą, że nie można

na wojewodę wybrać nikogo gorszego... - zau-

|

~

/- Zaiste, tak, Boga mi! - potwierdzili inni.

= 1 Dźordża porwali... Zabili go może...

prawdopodobnem, tem prawdopodbniejszem, że zbieg

~ okoliczności czynił je w mniemaniu zakonnika jedy-

na tle których uwydatniała się postać Cezara Borgii.

 Pomyślawszy przez chwilę, nie wątpił, że podczas kie

„dzeni drabanci Dżordza i Annuncjatę pochwycili, ge-

by im zakneblowali i do zamku powieźli. Obecność

puszczenia temu podobieństwu do prawdy.
- Kiedy tak, rady niema... - zakonkludował.-

wali, to nie wydadzą tem) bardziej.
Westchnął głęboko.

"Nazajutrz około in wojewodą przez Usko-
ów Seni wybranym i obwołanym kawaler

KONIEC (ĘĘŚCI PIERWSZEJ

wa: z wrzawy wywinęły się kłót-|

 

ZACHÓWUJCIE NALEP'KI

= MAGNOLI|

SS STAR MLEKO
A OTRZYMACIE DROGOCENNE PODARUNKI
PYTAJCIE WASZEGO GROSERNIKA

i bax! , i
NOWY ŚWIATWtorek, 25go patdziernika(Tuesday,Oct.25th)1921

DEPESZE
Aftx‘ll‘: [animaukuł.

BERLIN, 22 patdziernikca. <-
Wiadomo§i <urzedowe;
to „między Wielka Brytanjq i
Niemcami toczą się układy, zmie
rzające do kawarcia „urnowy. e-
konomicznej co do wypłaty od-
 
do tej, którą zawarła Francja z/. ::

  
i w W
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213-215 East Broadway,
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895 Pros Ave,
Misko stacji sobray.
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Z POLA PRACY.

Strajk w fabrykach jed-

wabiu w.Seranton, Pa.

SCRANTON, '22, października.
- Siedemset robotników i ro-
botnie 'zatrudpjonych w tutej»
szych fabrykach jedwabiu po-
szuciło pracę, gdy zarządem fa-
bryki Thomas ogłosił pięć pro-
cent zniżki dla wszystkich" ro-

i i robotnic Bing

s

 

East Fordham Rd. Bronx

Ave,
Micky _Resłówsz, :Aron,
Brooklyn, N. Y.

cych więcej jak 21 dolarów ty-
godniowo,

365,000 więcej kolejarzy i wytrzymałości

   

głosowało za wyjściem" i
na strajk kórdach Sweet-Orr.

 
 

 

Przy pracy

W Edwardsyille w szybie No.
4, należącym do Kingston Coal
Co, W, Wasilewski, 40 lat, od-
niósł uszkodzenia, które $powo
dowały śmierć. Rok temu w
ten sam sposób zginął jego syn
Wasilewski, pozostawił żonę ,i
T-go dzieci. |

„Wrogowie wewnętrzni"

~$ędzia Fuller udzielając pa-
piery obywatelskie kilku eudzo
ziemcom, kazał im przysięgać,
że będą wspierać i bronić praw
i konstytucji przecił wszyst-
kim zewnętrznym i wewnętrz-

& (nym wrogom włącznie z. Ku. coke, ...

|Filadelfa

STRAJK PORCZOSZNIKÓW
ZAKONCZONY.

Po długiej walce,
cy strajk wygrali. W tym ty
godniu wracają do pracy. Straj
kiem było dotkniętych 38 pro-
cent polaków z ogólnej liczby
robotników. Dzięki organizacji
pończosznicy mogli tak długo
trzymać się solidarnie, albo-
wiem unja płaciła strajkującym
22 dol, tygodniowo. Wobec te-
go nie pozwolono złamać soli-
darności robotniczej. Płaca po
została ta sama jal w 1920 r.
Udział w strajku brało 19. fa-
bryk; szesnaście wracą,do pra-
cy, a trzy fabryki /jesptte po-
zostają na strajku, tj. Glon Knit
ting C, H. Brown, T.. Brown
and Sons. Od tych fabryka nale-
ży trzymać się z dala. Niedłu-
go i te firmy zgodzą się na żą-
danie unii. Łamistrajki pójdą
na śmiecie, kopnięci przez fa-
brykantów i robotników, Tak
było, tak jest i tak będzie z ty-
mi, którzy wysługują się może
nych świata kapitalistycznego,
Natomiast szermierze walki o

lepsze jutro wracają do pracy z
podniesionym czołem, dla któ
rych fabrykanci muszą mieć re
spekt.. Z tej okazji wszyscy pra
cownicy „Nowego Świata", ja»
ko pisma untjnego -Slemy na-

Szym towarzyszom organizacyj
nym pozdrowienie, wołając: -
Niech. żyje solidarność robotni-
cza! "ig

kou 0%

Jak odmiennie wygląda strajk
w f Crampka, Jak się go
wiadujemy, to strajk Jest prze-

 

WikesBarrei Okolica |

| Klux: Klan, LW.W. i tajnemi
szynkarzami. »

W Wanamie zatrudniony w
kopalni. Lehigh and Wilkes
Barre Vol: Co. Jan: Sisko, 20
lat,; został praygnieciony spa-
dającym węglem. Sisko został
zabrany do. szpitała w Nanti-
coke.

Ofiara automobilu. |

W Glen Lyon nieznany au-
tomobil najechał na Ign. Gro-
chowskiega, 35 lat z wielkq si-
łą, rzucajge go na kamienie-
Nieprzytommego .Grochowskie-
go w stanie krytycznym, od-
wieziono do szpitala w Nunn].

i Okolica.

CHICAGO, 22 października.
- Zjednoczona' unja obsługi
torów. kolejowych i robotników
warsztatowych licząca 366 ty-
igey członków uchwaliła -

się od pracy w dniu
„-go października jako dniu o<

gólnego" strajku: kolejowego.

mały wszelkie próby.

Możecie POLEGAC
rach. 4

Jeżeli chcecie mieć

< wytrzymałe ubrani
Wódka monopolem zy dr

rządu sowieckiego

| SWBRT-ORR.& CO., Inc.MOSKWA, 21 paddsternika.-
15 Union Square, New YorkNajwyższa Rada Gospodarcza

postanowiła wyrabiać i wywo-
zić trunki wyskokowe, Skończy«
ła się wjęc prohibicja sowiecka,
która przez pięć lat trwała.
Powrót do stosunków „normal.
nych" postępuje szybko.

Okręt wiozący delegację ja» *
ńiską uszkodzony został przez

urzę, Według -wiadomości i-
skrowej, okręt stracił cały dzień,
na, walce z huraganem i 'ppot
pił swój przyjazd o całe ) dni.

UBRA N

wauwatowe 1 vamaxu
xouxt seopims 1 camatvry 

Wojska _ roze

brajają ludność cywilną |109 artykułów w sprówach poli-

LIZBONA, 24
 
 

KLERYK WŁÓCZĘGA,

do ):ednego z .plebanów, Natu.

ralniej że przy szklance, opowia

dał o. swej idealnej robocie, 0

pismo. O tak, wierzymy, że wię

ei plugawego tygodnika pod

słońcem i nie znajdzie, któreby z

zażartą zjadliwością zwal=

czało co jest polskie, a chwali=

ło wszystko, co. jest rzymskie.

Jednak i sam gościnny pro-

boszcz nie chce wierzyć 'w idea-

lum wędrownika. Ładny idea-

lizm, jeżeli pobiera si sj

300 dol, -do tego plusim
i różne djety. Ale parafjanie za
płacą. Cel przyjazdu ks, Teka,
był, aby rozpowszechniać swój
tygodnik „Katolicki". Niestety
żę nikt. go nie czyta i niechce
ozytać, pomimo że od roku roz.
syła do Filadelfji za darmo.-
Coraz to więcej wagabuńndów
potyka się w różnycu cze-
iach stanów, Będąc w New
Yorku, spotkaliśmy ks. kandy-
tata na posta do sefm z Fila-
delfji, gdy siedział w restaura~
cji. Inny został „suspendowany
na rok za pijaństwo, zdjął więc
suknię kapłańskie i pije teraz
na zabój. .

CHNIAJCIE „NOWY ŚWIAT",
CZYTAJCIE 1 ROZPO

t Wędrowni klerycy włóczą się!
|jak Marek po pickle. Do Fila='
delfji zawitat ks. Iciek,'

__|tyeznych, gospodarczych, prze-
wołowych i zności pań-
AwoweJ.
! W przyszłości obywatel pole
ski nie będzie traktowany jako

Od chwili stanu wo-
jennego po rewolucji zeszłotygo-
dniowej"w stolicy Lispony, na-
stąpił spokój. a

IA' DO ROBOT

puszczonych przez Niemcy iza-

pewnienia tą c

ków potrzebnych do przeprowa-

Fakt dziwny

jak bajka

& JEDNAK zgłarzyło się i to ze Sweet-Orr

overalls. Inne wypadki świadczące o sile

Sweet-Orr ubrań pra- |

wie, że nie do uwierzenia są zachowane w re-

Podstawą Sweet-Orr ubrań-do-pracy jest ich

n@uymina siła, każdy szew jest podwójny,
a krój i materjał taki, aby się nosiły i wytrzy-*

i
na Sweet-Orr. garnitu- ›

pracy, szukajcie Sweet» G4
Orr, '

Ciągną je już 50 lat
1 jeszcze nie pękły

Orr

¥

| pb,molat commiting(D
seopit® bp join
nomas seonume stontoi@« ©"

UNIJNEGO WYROBU

"xpszina po prasyika

szego bondów wy» błon. Po lhmniuplh'ic'w-ihi *

cpadsją: stare liście. i ukuyń

niezwłocznie nowe- pędyp
które uległy zniszczeniu,

aly zniszczeniu, mtoduch, listbw.
 

dzenia odbudowy' na obszarach
. 41 

Oddziały wojskowe przebie|obcy poddany lecz jako obyw.
gają ulice stolicy i bliżej poło-
zone przedmieścia, odbierają
wszelką broń znalezioną w po-
słudaniu cywilnej ludności,
Wojenne okręty angielskie,

sey w Polsce będą mieli te sa-
me prawa co i obywatele pol-
sey narodowości niemieckiej w
byłej dzielnicy pruskiej, Obywa-

swym „Tygodniku Kat/* wy akt. i is . „Tygodi francuskie i hiszpańskie stoją!tel polski musi mieszkać pięc

chwalając, że jest to nljlupuelna wodach portfplllsbofilkiegjo‘. lat w Gdańsku aby miał prawo
starać się'o obywatelstwo gdań-
skie.
Wysoki komisarz Ligi Naro-

dów w Gdańsku George Haking
zadecydował w dniu 17 sierpnia
że przyznaje Polsce kontrolę nor
malnotorowych kolei, znajdują
cych się na terenie miasta Gdań-
ska, Rdzstrzygnięcie to łączy
tory kolejpolskich wprost z mo-
rzem, W sprawie komunikacji
pocztowej uchwalono że Polska
p A

Wporcie został przywrócony po
rządek jeszcze przed przybyciem|
'cwych okrętów wojennych.

EKSPLQZJA NTURALNEGO
-_ Garu

ROCZĘSTER, N. V., 24 paźdz.
Gaz uchodzący z kanału ulicze
nego przez pękniętą ruzę kana-
łową› spowodował -eksploxię w
d4omu. Williama Goodlirieta w

tel Gdańska. Obywatele

 n miejsce na dz
własnej poczty w Gdańsku. Oby-
watele, polscy w Gdańsku i oby-
watele gdańscy w Polsce mogą

miejscowości Scotyille. Wybuch.
był tak silny że zburzył prawie

dom, 'grzebige pod ruina.
mi mieszkańców. Jedno dzię
eko zostało zabite a dwoje in-
nych umrą z odniesionych obra Kie60 rodzaju:
toh 4

ume "Town) way

- I POISK ;-
W SPRAWACH POLSKICH

nabywać nieruchomości wszel.,

za
luty od: zbyt
kursu,

bezpieczeniem
poważnych zmi

W KRAKOWIE odbyło się
poświęcenie .dwóch -kamienie |
miejskich. przy |ulicy ›Słonęcz-
nej, w dzielnicy Półwsie Zwic-
rzyniec. Oba budynki są 3-pig-
trowe, postawione z. cegły, mie
szczą 32 mieszkania i przezna-
czone są dla rodzin urzędni.
exyth i robotniczych. Miasło

korzystało z 3 i półmiljones

p. zyczki' rządowej, resztę w wy

sokości 6.i pół. miljona wydało:

z własnych zasobów. a

W GRUDZIĄDZU kwitną pol

raz drugi w bieżącym roku ja-)!
 

Musicie umieć tańczyć |

-~ an
an smanle, Snus
deepen Potel mee:
irr nase son stammt

rig 341 Avions
«
› yk,

 

I Am.-rym. : Polska ›Izba Komitet Narodo |!)le Mię

Handlowa w Stanach ZJednocro zołganizowa ny dopiero

”*'WIWMWMMiaw—m;po. na 3-6) 'Ave. w „Newlzo niezbęd-
Yorku,'w o Król niku roś
zeslanym do prasy, podaje na łzy
siępujące wiadomości z Polski

 MW] Izby Hndlo-ZAWARCIE UKŁADU POL o
wj. które Się odbyło w lipcu b.
r. w Wg

 

   

 
zować się w unję. Gdy fest sil-
nii organizacja i duża liczbu ro

  

  w

 

 
| Seji nniżnej + Woll
1} snefalistycane}.

 

tziestu artykułach

na M
'Xonwencji) mrodowe} Izby Handlowej jak i

o-gdafskiej, Rząd „po wszystk
Gdańsk) -

Rad cieinne kraje.

 
muneryciach.

? i wolny tylkiet kolejowy, d
udzielamy, aby «mmm2
kne i Jot.

PrzyślijdentKUPON ze swolm 'dolitad
a my wyślemy dalsze informacje, "
Imię 1 nakwisko A

 

 



monika miejscowa
-- RUCH OKRĘTóW

Panehandle State.- Mongolia.-= Mount Glay, New* York% Noordm Lqplnml, Lorrai~

y do New Yorku:

95 paźdz. - Lifuania z Gdai-
ska, Albania z Liverpoolu.

27 paźdz. - Adiatic 2 Sout
Hampton.

29 paźdz. -
p tke
"80 paids. - Paris z Havre.

Carmania z Southampton.
1 listopada - Olympic z Sout
hampton.

2 listopada --
ska.

3 listopada -(Gdańsk z Gdań
ska, Finland z Antworpji

Potomac z Gdań-

Łatwia z Gdań-

NIEZWYKŁA, PARADA

Wczoraj o godzine We] przed
dobyła się

parada tłuściochów. Komisarz
zdrowia Copeland od dłuższego
czasu przystosowywał specjalne
przepisy dla zmniejszenia wagi
u, zbyt tłustych, ludzi,

Zgromadzeni w Madison Gar
den pacjenci nuqdzih spacer.

KilkadzieśiĄt okrutnie tłustych

kobiet - opuściło Madison Gar-

den, ku wielkiej uciesze przypał

trującej się publiczonści. Obmje

rzłe żywe beczki, brutalnie tłu-

ste, do obrzydzenia grube i bez

kształtów sapały i męczyły: się,

stąpając ciężko stonjowemi nc

igami po ni iwym chodni-

ku.

Pochód thistości nowojorskiej

na współ

czucie, gdyż są to ludzie chorzy,

vlhudm) wstręt i śmiech, Było
to bowicin jakby głosem sumie-

 

q:mwrzysw.

NOWY ŚWIATWłorek,25gopaździernika(Tuesday,Oct.25tb) 1921

KONFERENCJA RADY OSWIATOWEJW--------
W niedzielę 23.go październi«ka, przed południem, w DomuNarodowym w New Yorku, od

Ob. Nanusu'vhkl z Bumk)
na dowodzi ze jakkolwiek
wielkie

są]
trudności z wydosta.|

była Się Konferencja Uhualn- niem prelegentow, sali i kgv.
wa, która zwołaną OŚKA "mi
inicjatywą Polskiej Szkoły Te
chniczno - H

Zebranym prmdshwmelnm

instytucji oświatowych repre-

wytłumaczył cer kantorem—1x
kierownik Szkoły Techniczno
Handlowej ob, J, Struuyń-kl
Celem tego było 'skonceńtró-

wanie wszystkich wysiłków oś-
wiatowychtak w New Yorku,
jak i okolicy, wzajemna pomoc

czy to przez do-
starczanie prelegentów, czy
przez dorady,/ czy wreszcie
przez finansowani€ tej pracy.
Po powołaniu na p

czątego prezesa Rady Oświato-
wej ob. Br. Popiela i ob. J, Po"
tockiego na sekretarza, przysty
piono do szerszego omówienia
sprawy,
Pierwszy zabrał głos prof Ei 

OW'ACJE (szerzącego się 'głodu,
| „Olin

X(cu Xml przeżywa obecnie) , Niejeden
wktes owacji |urządzanych Wr......

szczególnym delegatom przcby-

na konferencję

szyngtońską, a przejeźdzają

przez NewYork.

Włosi witali swego l...hah'ra

gem. Diaza z niesłychanym en-)

nia wobliczu panującej nędzy i

z gapiących się my Y.:iwintowego,

ż komisarz zdrowia Cope-

powinien się raczej ali

7 Humnajmniej zająć chudemi, wy
hwdnualelm dziećmi, również o-

ieki pana komisarza potrzebu»

„ (składki zbierane na odczytach

 

tarzjazmem.
Anglicy -przyjęli -admirał)

Weatty, grecy  Veniżelosa, ;bel-j
gijczycy zaś generała Jacquesa.

valdek simochoduwv [
|źnó w noc

dak Mr'uui kn prnzxmze-

ry pod kola] s

„maszyny éjeze}, ..Siviadezy

wypadełą który .sig .zadrzyt

wczornj na 24 ulicy. M, Vogach

innch-dał się w. towarzystwie

$łetniego synka Stefana, gdy mu

am: nniógł kapełusz, który się
Aoczył po ulicy. Chłopak poleciał

' (ma kapeluszem i wchwili, -gdy
- zań rękę położył, został przeje-
_ chany na śmierć, Nieszczęśliwy

który był świadkiem i
nią przyczyną śmierci sy-

z

Na opuszczonym gruncie bu-
w , między  Maddos Si.

I Jacksów Ave., znaleziono gór
'ezęść ciała zamrodowanej

kobiety; W trzech męskich ko-
z i ceracie. owinięte

bez nóg i. bez „rąk, leżało
i 6d ;dłuższego już czasu ..i

#ostato -odkryte przez robotni
% który przypadkowo tamtę-
31; przechodził.* Zawiadomiona

rozpoczęła natychmiast
dwania i przypuszcza, żo
-tego okrutnego mordu
ec, gdyż wszelkie śla-
odnienia wskazjją .na
niemiecki, stwierdzony

aj tego nie mógł się „dom

SPRYTNA DZIEWCZYNA

INAIWNY ZŁODZIEJ

Panna K, Taylor wracała pó-
y do domu i zastała

drzm mieszkania otwarte. Przy
krzesło |

ścia, Panna Taylor mimo to
weszła do pokoju i zastała w
nim $. Lertarskiego, który mie.
stkat . w. sqdiedztwie." Zorjento-
“(Wyn się w mine] chwili, na

.enarskiego przyjluelem

i pmnh go aby jej pomógł w

szukaniu złodzieja, Lenarski po

magał jej szukać złodzieja, (a

sum był szukanym) i mie za-

ważył nawet, jak go dziewczy-

na zaniknęła w pokoju z któ-

Parma Taylór zamlmiąwszy* Le-
narskiego, w pułapce, zatelefo-|
nowała do policji, Lenarskiego
aresztowano i znaleziono przy
nim biżuterję p. Taylor,' jako.
też - pierścionki .podejrzanego
pochodzenia.

»

Nowy, głośły komisarz emi-
gracyjny H. Tod objął swój u-
rząd bezpośrednio po otrzyma:
niu zawiadomienia, iż prezydent
Harding jego nominację przy»
jął.

Komisarz Tod, wie dobrze ja»
Iie obowiązki nań czekają, My
zaś oczekujemy korzysthej zmia,

aby nowe Ciało egzystowało
egidą Rady Oświatowej.

Korskł, który podkreślił kónie»
czność stworzenia takiego ciała

któreby zajęło
się urządzaniem odczytów, tj.
starało się o prelegentów; udzie
lało pomocy:w udzielaniu. od=
czytów na prówincji,nabyło la
tarnie do ilustrowanych od-
czytów i w razie! potrzeby fis
nansowało ; tą pracę, Wreszcie

pokryją koszta,
Ob, A. Salik/z Brooklyna u-

waża pomysł stworzenia takie.
go ciała za bardzo praktyczny:
|Nie należy polegać
tach, ale postarać się, aby to-
warzystwa wchodzące w skład
takiego ciała, opodatkowały się

na kolek»

na ten cel. Jest ża: temi aby pre
legentow zapraszać nie tylko
jednego obozu.
Ob. A. "Pujt prezes. Klubu

Oświatowego z Newarku twa:
za. źe instytucja tak jest: po-
trzebną i stawia formalny wnio
sek, (aby zorganizować central.
ny komitet oświałowy z siedźi
bą w New -Yorkty _któryby
współdziałał z towarzystwami
oświatowymi w okolicy,
Omawiając ten wniosek prof.)

3. Korski proponował, "Aby kiej
rownictwo takiego komitetu po'
|zostawić w ręku, Szkoły Tech
nicznej, która dotąd tę robotę
prowadzi.

Ob; Strzszyńiski jest za lem]
Pod‘

latki, to" wszystkie te trudności
(Ja się pokonać /prey .energics
nej pracy., Należy tylko rozwi.
nąć szeroką działalność, mianó
w zaangażować -do współ:
udziału'Jakajwiększa ilość to:
warzystw bezwzględu na ich
zapatrywania polityczne.

Przedstawiciel Towarzystwa
Techników i Handlowców, gh.
L. Orłowski, oświadczył, że To
warzystwo widzi potrzebę nie.
sienia oświaty i chętnie tej
sprawie pomoże, ale pracy tej
musi się podjąć instytucja apo-
lityczna, którą należy stwo.
rzyć. Wtedy Towarzystwo da!
me Iylko prelegentów, ale pra-

bnie samo czynny u-
dział w tej pracy weźmie, Obę.
cna Rada Oświatowa, aby odpo
wiadać tym warunkom, musi
wciągnąć w swój zespół inne
jeszcze towarzystwa.

Nim przystąpiono do głoso»

wania nad wnioskiem ob. Puja-

ta, prof. Korski stawia mgły
wniosek, aby k je
uważać za przedwstąpną konie
rencję inicjatorów, w jej kon-
kluzje .podać do wiadomości to
warzystw i zaprosić do współ...
udziału. Wniosek przeszedł je.
dnogłośnie. Również przeszedł
jednogłośnie wniosek* ob. Pu.
jata.

W końcu konferentja uchwa
lila aby przebiegtakowej ogło-
sić w prasie, jak również wy.
raża ubolewanie, że niektóre to

stwa były nieobecne.

Następne posiedzenić _odbę-
dzie za dwa tygodnie, t. j. 8-go
listopyjda o, 10645 rano w tem
samem miejscu, w ten sposób
dając czas obecnym reprezen-
tantotn' do ,przedstawienia spra
wy towarzystwom.

O godzinie 1-ej na wniosek
prof. Korskiego posiedzenie za»
mknięto.

 Jak widać z powyższego spra
wi podjęta jeśtrnadzwyczaj ws
{in i obchodzić powinna każde
'pnłskn- towarzystwo, które dba

|o ośwfatę, dlatego też nie po.

|wirińo: podlegać: żadnej: wątpliz/

; wości że na następną konfeten|

leje licznie przybędą przedstawi
| ciele: grup oświatowych: New
Yorku i okolicy.

Br. Popiel, przewodn.

J. Potocki, sekretarz,
 T
 

ZAWIADOMIENIA

ODCZYTY,WIECE I ZGROMADZENIA

Jersey.City,N]

We środę,,dniu26 plżdńcmk
ka w sali Kościelnej. przy Jer.
sey Ave i 4ej ulicy, wygłosi

ny stosunków na wyspie łez.

Ellis Island: powszechnie" na-

odczyt redaktor „Nowego Świa-
ta" P, Yolles „Bajki o kulturze"

 

NEWARK, N. J.

BACZNOŚC KLEBÓWCY!-

„Kluby
OŁwulm-egn w Newarku)

dzie się w piątek 28go paździer«

@

<

w « ©

| przydałyby: nam się i naukowe.

wą K, Arski, zauważył jak w ja-

PANI SCĄLEMMER
chlubnie odznaczona w skanda-
lu rozwodowym, który miał pre-
tense lać sięgnaw“

KWCERTIBALMA

Koncert „EL-ha"udał się zna-
komicie. Bal pozostawił pow.
szechne r ie, gdyż zd
krótko trwał. Przyczeczono pan
nom, że taniec: będzie trwał do
rana, gdy tymczasem kazano
inx jut: o trzeciej godzinie 186
do domu, Musimy tutaj zazna-
czyć, że nie wina to „EBha", a
orkiestry, która. jako ununa po
mad sześć godzin grać nie "chee.

Gra, orkiestry p. Mroza otwo-
rzyła koncert. Występ towarzy
stwa śpiewaków„Echa" był jak
by fuhdamentem, na którym
wzniósł się misternie złożony,
bajkowy urok Koncertu. Pan
Kallini porwał publiczność baj
kami, które oprócz Spiewności,
doskonale» wydobytej przez p.
Kalliniego, zachwycały zdro.
wym humorem. |
Dia sola odegranego na wio-

lonczeli przez p. Machaka, pu-
bliczność / niestety nie miała
dość zrozumienia, choć p. M@
chak bardzo subtelnie, pięknie
grał, „Romance Cygańskie" po-

ciętnić po 8: ćefityha osobę.
% doświadczał: również w i

my, łe,W”Ppłatę. wstęp|
negołakże:Się. ple ndają.

X. Szkóda =<: bo oprócz poli-
tycznych: odczytów, które się tu
od ›.do: :odbywkją,

Obrazek uliczny

Pun-piety doroiky samochodo

dącym przed nim samochodzie
dwaj męuzyżm mordowali znaj

dluącą się między nimi osobę. -
Po drodze zawiadomił o tem, po |?

slerunknwego, który wsiadłszy tro. 3
do dorożki ścigał tajemniczy sa fei
mochód: =- Po wymianie :kilku

wi. przebić opony samochodu i
„zmusić powożącego do podda
nja sig. Areszlowani są J. Lu-
cas i Ch, Mofferett, /

strzałów udało się policjantó-| k5==""w
w
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MEBLEnasprzedbi1 polaliMoineail5w York, S-cle pietro, pokój [EA
czniskiej -tomiBedford Ave., resesiemSwintag's o

TMTA 1. candy store [xs resmpoin„19 Pnaklis
AMILIINY DOM. do soresdant

“m Av t flick je
Neal sin minder /a ugry
LOFTINCORPORATEDHHH
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A male iz pok
tanie z powoda: wraca. Emmm.... C fvon
 INZ. J. 8. DECKER i

będzie na. wiecach połączonych
z. przedstawieniem~ruchomych
b x. wojay. polsko-bok

szewickiej i posiadioéci Stow
Mechaników w Polsce

Binghampton, N. Y,. wtorek 25
ążdzlermka. o' godzinie Tej
wh

Frankford, Pa, czwartek 27-go
października,: o godz. 7-mej
wieczorem W "sali Braci Mar-

cińiaków na Orthodox ulicy.
Burlington, N, 3, piątek 28-go
pokdziernika,

Rockaway, N. J, sobota ”S)-ga
października o godzinie -e)
wieczorem; wsali ob, Luyar-
di, na Main alicy. \

East 'New York, wtorek 1-go
listopada.

Greenpoint, N. Y, środa  2-go
! listopada o godzinie 7 wie-
czorem, w sali Domu Naro-

dowego na Driggs Ave.
Albany, N. V, czwartek 3go
listopada.

Watervaliet, N. Y., piątek 450
listopada.
 i ze

sobą atmosferę teatralną,
Panna Wawrzykowska z po

pzątku miała głoś prawie, że
chłódhry 1 zbyt -koncertowy i ro
zegrzała się dopiero warji ope-
rowe}. Pan Ochrymowiez oczaro
wał wszystkich „Wizją Szyld.
wacha". Wspaniały głos i nad-
zwyczajnie ciepła modulacja,
wzniósły słuchaczy, lecz po
chwili ożywiły wspomnieniu,

lekkie, iście warszawskie.
Zachwycona publiczność bu.

rzą oklasków darzyła p. Ochry
mowicza. Pani ›Ceglecka Le
Comte. może dla Spie-
wała po p. Ochrymowiczu, nie
wywarła zbyt silnego wrażenia,
gdyż śpiew jej był jakby nie-
chętny i zamyślony, w

| „Chór, żołnierzy" odśpiewany
przez „Echo", zakończyłczęść

+ wokalną.
atrakcją

był „Balet czarodziejski", Dzie.
ci szkoły pani Intwisle wykona.

N. Y., sobota 5-g0
listopada o godzinie 7-ej wie
czorem, w Red Mens Hall, --

' Werrymdg. Liberty St.
Amsterdam, N. 'z, niedziela 6

listopada, o. godzinie 2 po po-
łudniu w sali ob, Wytrwała
na: Hibbard, ulicy,
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BEZ POSADY? |
Uczniowie nasi dziś pracują i
uczęśhm &
fachui zarab dziś.od 25 do

, 50 dolarów lvgodnlowo
szkoŁA wasza

pouada stemów gutomob
lowostatnich modeli z 1921

któr czymy po polsku
kierowania, jazdy i mechaniki
Kurs trwa do 4.ch tygod

Dostarczamy posady, Uczcie się
fachu, popłaca. Dla pra-
cujących szkoła otwarta w nie-

ielę.
Pizie po
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151 West 54th Street, New York |--

214 East 57 St, New York
załatwia. tanio ważne penne
cnictwa, deklaracje; kontrakt
(mamuty. oraz wszystkie tz
ormacje, sprawy podania
whdzpolskkethoLnelw:

meryce. Także listownie sm
anprzesyłkę 18.

 "
"
W
E
E
W

 
rornxmrowaxa Axuszunza

Marja Skubow&
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BONDY POLSKIE
kupuję, płacę gotówką

HORAK, 369 East Kenney St.
Nework, N. J.  
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Sobeta, - Oddsiat PodAntar uriidan. wiessorek w
hmvrjiuu Forum, 22% E. 04 th 61,
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DR.A. H. CHAIKIN,
203 E. 10th St. Cor. Ave. A.
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binte 1:40 wie.
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nar oth
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[ teu 1 rardia sube!
aopzner:

m—l ranewom wmuffin:-Potem będą pokażywane_ nastę- st: m
due Keveent i Bal w n—luna-

ły kilka, prawdziwie słodkich
pujące obrazki z Polska; Życie tańców i rzeczywiście oczarowa

36 W. 82.tych podobnych wypad zywa się „wyspą łez", Nie bez nika w lokalu wiashyin, w z "

o. przewieziona do tru=
„lanc Hospital. gdzie

u aż do. Zientyfiko-|są
Kobieta zamordowana,

ryla 20 do 25 lat, minta czar

uzasadnienia. Tubicze, preylet-
digjacy do Ameryki źle trakto-
wani i niepotrzebnie  męczeni
są przez urzędników imigracyj-
nych, którzy obco-
wanie z nędzarzami, -zatracili
poczucie godności człowieka i

 

i general. baroh Jacq:
do New Yorky.

m lv.-Jm klmCar-

'| zują przyjeżdzającym wrogm
w niedwuzniaczny. sposób oka.

usposobienie.

Może się to wreszcie skończy,
gdy na miejsce biurokracyj
nych form@lpości i systemu ła-

na |pówek i napiwków, nastąpi po-
rządek,

Przyczyn _ tego "niegodnego
keb SMe ini ¢

„Manik: jakoteż we-
rani amerykańscy urządzili ge

owi. Jacquesowi. burzliwe
jie

się z
jest nagłe, automatyczne" wpro-
wadzeńię w życiesuchwały trzy
procentowej zmianą: która
powinna była być dostatecznie

 
przygotowaną w Europie, nim
została przeprowadzam w Ame

 

 m..—mp Ave.

PA

" przemawiaćhihmajer. Hylan, Chum
adma.

wieśniacze, przygotowania świą
teczne, parady. w „Warszawie,-
wesele polskie. i tańce na wsi.

Początek o godzinie &ej wie-
¢zorem.
Wstęp: wolny.

GREENPOINT

Zawiadamiam członków ordz
sympatyków, pragnących służyć
sprawie ludowej, że walne zr! *Wstęp do kościoła wolny!branie tutejszego kołą P; S.
,,Wyzwolenie" na
odbędzie się we czwartek, dnia
27 października br. o godzinie 8
wieczór w sali nr. 9 w Pólskim
Domu Narodowym, 261 Driggs
ave., na którem to zebraniu na-
stąpi wybór delegatów nasejm.
oraz inne sprawy m załatwio

point,)

Obecność -wszystkich eden
ków "pożądana!

UW A GA !

W. niedzielę, dnia 30-g0 paź:
dziernika 1921 r. w Kościele Św,
Krzyża, .150-15-ta ulica w So»
uth Brooklynie, N, Y, zaraz po
gumie wypowiem naukę na te-
mat: „Śmierć ciała nie jest śmier
cią duszy szyli umarli żyją",

Kac Trzepierczyński,

161--15%%a ul.; Brooklyn,

JĘZYK ANGIELSKI

Udzielamy bezpłatnie w Pol-
skiej :Szkole Techn=Handi,
budynku Publie'School 19/przy',
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INDJANIEAMERYKI Pot- |P
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Na ten temat wygłosił, odczyt
ob. J. J/ Potocki wsubiesły wto
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